§ III. Quæ in vulgata et communi expositione hujus prophetiæ, verbis ipsius repugnare videantur.

Tria præcipue capita prophetiæ ejusmodi continentur, videlicet quatuor animalium, seu regnorum historiam: judicium solemniter celebratum a Deo; conditionem denique regni perpetui, et sine fine populi

sanctorum ejus. Mira hactenus consensio in expositione eorum inter omnes Danielis elucidatores fuit. Straverunt viam cæteris vetustiores Patres, quos in prologo Danielis cum Eusebio Cæsariensi refert sanctus Hieronymus, Theodoretus, Beda, Rupertus : secutique sunt eorum vestigia Albertus Magnus, Hugo Carensis, Lyranus, et recentiores omnes, Hector Pintus, Pereira, Cornelius de Lapide, et alii. In eo igitur conveniunt, ut asserant quatuor illa animalia hieroglyphice adumbrasse quatuor notissimas monarchias, Assyriorum, Persarum, Græcorum et Romanorum, quibus tandem de medio sublatis universale generis humani iudicium celebrandum est, ut regnum æternum sanctis et electis tradendum. Unde et cornu illud ultimum quartæ bestię, volunt fore Antichristum, utpote cui illud conveniat : *Sermones contra Excelsum loquetur, et sanctos Altissimi conteret; et illud : Vidi quoniam interfecta esset bestia, et perisset corpus ejus, et traditum esset ad comburendum igni; tunc præsertim quando cum nubibus cæli Filius hominis veniebat; et quando throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit; et quando iudicium sedit, et libri aperti sunt. Soli Rabbini hactenus ab his dissenserunt, qui sanctos illos quibus regnum, occisa bestia, datum est, volunt fuisse Machabæos, et ultimum regem in ipsos persecutionem moventem, per cornu significatum, Antiochum. Cæterum Antiochus non fuit undecimus sui principatus rex, ut oportebat, si per cornu illud adumbrari debebat : et nihil de cæteris accommodari opportune potest in hac explicatione. Sed relinquamus inanes Judæos, qui multo magis impugnatione alterius sententię expugnati manebunt.*

In ea vero tam multa sunt coherentia destituta, ut facile a quovis iudicium de ea ferri possit. Vetustiores sane Patres eam amplexi excusationem justam habent, quandoquidem suo tempore prophetia nondum impleta erat : recentiorum autem non levis est, tot tantosque antesignanos sequi; quamquam a multis difficultates ingentes paterentur, illud Plutarchi sibi usurpantes : *Magnos, si erravimus, duces habuimus.* Certe Hieronymus non tam sequitur, quam refert, et refutat communem illam interpretationem de quatuor monarchiis; et difficultatibus superatus, in principio commentariorum hujus capituli, hæc præmisit : *In superioribus (capitibus) ordo sequitur historię, quid sub Nabuchodonosor, et Balthasar, et Dario, sive Cyro mirabilium signorum acciderit : in his vero (id est, a vii capite usque ad xii) narrantur somnia, quę singulis sint visa temporibus, quorum solus propheta conscius est, et nullam habent apud barbaras nationes signi, vel revelationis magnitudinem; sed tantum describitur, ut apud posteros eorum, quę visa sunt memoria perseveret.*

At quę in prædictis monarchiis non verificantur? Paucis multa perstringam. Primum omnia illa quatuor regna per bestias significata, non orta, sed oriura prædicuntur ab angelo. *Hęc quatuor bestię mortuę, quatuor sunt regna, quę consurgent de terra.*

Hoc vero de monarchiis tempore prophetię dici non potuit, quandoquidem Babylica, seu Chaldaica non solum jam orta, sed pene mortua erat, cum visio hæc ostensa dicatur anno 1 Balthassar regis Babylonis, in quo prædicta monarchia defecit; vel ipso Daniele teste cap. v. Deinde animalia hæc simul ex mari ventorum flatibus agitato orta sunt. *Videbam, inquit, in visione mea; et ecce quatuor venti cæli pugnabant in mari magno, et quatuor bestię grandes ascendebant de mari diversę inter se.* Monarchię vero illę non simul ortę sunt, sed successive per multa annorum curricula; utpote e quibus posterior orta semper fuerit in interitum prioris : nam Persę subjugarunt Assyrios, seu Chaldæos; Persas post 230 imperii annos Græcus delevit exercitus sub Alexandro : cujus monarchia in ejus morte divisa est in tria regna, Syriacum, Macedonium et Ægyptium : his superiores effecti Romani monarchiam erectam per 500 annos a secundo bello Punico usque ad urbis eversionem per Alaricum sub anno Romę conditę 4164, conservarunt.

Rursus in applicatione cujusvis bestię ad certam monarchiam, novę oriuntur ambiguitates. De secunda bestia dicitur, quod tres ordines dentium erant in ore ejus, hoc autem potius verificaretur in tertia Græcorum monarchia, quam in secunda : nam ea divisa fuit, ut dixi, in tria regna se invicem debellantia, quod secundę non accidit. Sed aiunt, verificari in illis tribus principibus Persarum, qui præerant 120 satrapis : per eos enim universum gubernabatur imperium, ipso Daniele teste cap. vi. At quæram ego quas carnes jussi sunt devorare? nihil de crudelitate eorum legimus. Quinimmo unus ex tribus ipse Daniel erat, siquidem cap. vi dicitur : *Placuit Dario, et constituit super regnum satrapas 120, ut essent in toto regno suo; et super principes tres, ex quibus Daniel unus erat; de quo videant ipsi, quam crudelitatem ei impingant, ut quoquo modo ipsi vere dictum sit : Surge, comede carnes plurimas.* Adhęc quid significat, quod bestia tertia dicitur habuisse quatuor capita, et alas totidem? Certe nec quatuor, nec octo solum reges fuisse in Græcorum monarchia satis perspicuum est; et imperium Alexandri in tria dumtaxat regna divisum fuit. Quod ad quartam spectat quę terribilior cæteris describitur, Romanum per eam imperium significari contendunt. Sed nihil difficilius, solos siquidem undecim reges usque ad iudicium habitura dicitur illa : quot vero decades Romanorum imperatorum fuerunt? nam cornua undecim totidem reges ejus quarti regni denotare, angelus Danieli exposuit. Insuper videant ipsi velintne facere Antichristum Romanorum imperatorem, et ejus monarchię ultimum regem, quoniam de cornu undecimo bestię quartę asseritur quod futurus sit rex ultimus regni per illud significati : *Porro cornua decem ipsius regni decem reges erunt, et alius consurget post eos, et ipse potentior erit prioribus, et tres reges humiliabit, et sermones contra Excelsum loquetur, etc.*

Non majoris est momenti quod Annius Viterbiensis in quæstionibus super Apocalypsim commentatus est : cornu ultimum Machometem pseudopphetam denotasse, nihil etenim eorum, quæ de cornu illo dicuntur in Machomete verificatur; nec enim fuit ultimus illius quartæ monarchiæ, quod de cornu illo dicitur, sed principium novæ: nec secutus est alios decem reges, nec humiliavit tres illorum, nec iudicium ullum in ejus morte factum legimus, nec corpus ejus igne crematum est.

Insuper quod iudicium a Daniele hoc loco prævisum, de ultimo totius humani generis exponitur, a vero destitutum quis non videt? Non enim in eo iudex constituitur Christus Dominus, quod in ultimo futurum fides docet, sed æternus Pater, prima nimirum sanctissimæ Trinitatis persona. Nec illi iudicio sistitur humanum genus, pro meritis præmia, vel pœnas factorum receptorum, in singulis, sed ipse humani generis Redemptor; is siquidem Patri suo oblatum dicitur. Etenim verba prophætæ: *Aspicebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit; vestimentum ejus candidum quasi nix, et capilli ejus quasi lana mundæ.* Quæ sane æterni Patris luculenta et appositissima figuratio est: subinfert assistentium numerum: *Millia millium ministrabant ei, et decies milies centena millia assistebant ei;* quod de angelicis spiritibus Dei ministris dictum nemo non videt. Sed quis iudicio tanto oblatum dicitur? *Aspicebam (ait) et ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit.* Numquid iudex sessurus, cui homines sibi deberent? imminne, sed ipsemet oblatum est iudici, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Sequitur favorabilis pro eo lata sententia, *Et dedit ei (Pater Iudex) potestatem, et honorem, et regnum: et omnes populi, tribus et linguæ ipsi servient: potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur.* Et tunc populo sanctorum Altissimi, occisa bestia, regnum datum est. Ubi illud quoque valde notandum est, quod in calce visionis expresse asseritur, post illud iudicium Danieli ostensum, multos sub cælo dominaturos reges, qui monarchiæ populi sanctorum servient, et obediunt. Unde regnum illud seu monarchia ultima populi sanctorum, de qua hic agitur, nullatenus potest cælestia beatorum gaudia denotare; quandoquidem post regnum cælorum ab ipsis corporaliter acceptum, nullus remanere populus aut rex poterit sub cælo, cum tamen mansuros multos et populos et reges sub ipso propheta pronuntiet, illis verbis: *Et iudicium sedebit, ut auferatur potentia, et conteratur, et disperseat usque in finem: regnum autem et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omne cælum, datur populo sanctorum Altissimi, et omnes reges servient ei, et obediunt:* non asserit supra cælum, seu in cælo regnum illud continendum, sed *subter omne cælum*, eique omnes reges obedituros. Sed et illud, *disperseat (potentia bestię) usque ad finem;* post iudicium illud, finem adhuc mundi superesse mani-

A festat, et nondum finitum mundum. Insuper iudicio peracto, et occisa quarta bestia, de tribus aliis dicitur, quod concessa fuit ipsis vita usque ad certum tempus, sine potestate tamen et dominio: *Aliarum quoque bestiarum ablata est potestas, et tempora vitæ constituta sunt eis usque ad tempus et tempus.* Nemo autem audebit asserere post universale iudicium aliquas gentes sub cælo in hac vita ad tempus relinquendas. Sive igitur bestias, sive iudicium, sive regnum post ipsam sanctorum populo datum sigillatim applicandum inspiciamus, innumeratas et insuperabiles communis expositio videtur pati difficultates: in ea vero quam modo exponemus, cessant omnes, nihil non coheret visioni, cuncta consonant, miramque in cunctis ejus partibus consonantiam cum re significata reperiri habere. Præterquam quod jam cap. 2 ostensi fuerant prophætæ ortus et interitus quatuor illarum monarchiarum sub typo statuarum, a Nabuchodonosore visæ, ex totidem metallis confectæ: unde verisimile non est iterum denuo rem eandem a Daniele scriptis traditam, præsertim quia non fuit exposita ab angelo quasi visio ejusdem rei, sed novæ et diversæ: quare aliud quidpiam ab ea nunc significatum quæramus.

§ IV. *Nova et exacta ejusdem prophætæ expositio de Alanis, Wandalis, Suevis, et Gothis in Hispanias irruentibus: deque catholica monarchia proponitur.*

Age, jam exponamus prophetæ Danielis visionem de Barbaris in Hispaniam irruentibus: nam per has bestias barbaras significari nationes ipse Hieronymus annotavit inquitens, *Regnorum feritas atque crudelitas bestiarum nomine demonstratur.* Ratione anno Domini 419, æra Cæs. 447, Arcadii et Honorii imp. an. 15, eodem Honorio VIII et Theodosio Arcadii filio III Coss., tertio idus Octobris, feria item tertia, *Alani, Wandali et Suevi*, tres barbaræ nationes, Hispanias ingressæ sunt. Anno autem Domini 410, qui fuit æra Cæs. 454, imperii vero prædictorum 22, *Gothi* sub Ataulpho rege easdem Hispanias intravere. In his omnes auctores conveniunt, et qui omnium exactissime scripsit ea de re testis et ipse oculatus, Idatius episcopus Lamacensis, a quo in his manuducti et excitati sumus. Quatuor ergo bestię de mari ascendentes, quatuor istæ barbaræ nationes sunt eo tempore in perniciem Hispaniarum erectæ, quo totus pene orbis quasi e quatuor ejus angulis, sub totidem ventorum typo agitato est, et undique tyranni bellum insufflatentes contra Romanum imperium conspirarunt. Quinimmo quod a quatuor ventis excitatæ dicuntur, in eo impletum ad litteram conspicitur, quod consules duo contra totidem imperatores rebellantes prædictas quatuor bestias super Rom. imperium e remotissimis terris adduxerunt: siquidem *Stilico comes spreto Honorio principe, regnumque ejus inhians, Alanorum, Suevorum Wandalarumque gentes dontis pecuniisque illuctis contra regnum Honorii excitavit; Rusticus vero Patricius Arcadio principi insidias tendens Alaricum G*

thorum regem infratum Reipubl. fecit. Verba sunt Marcellini comitis in Chron. ad annos Domini 395 et 408. Quod vero de mari ascenderint postea sic exponitur ab Angelo, ut mare mundum ipsum significet, nam quæ prius dicebantur de mari ascendisse, postea de terra consurrexisse dicuntur. Sed vero facile etiam intelligi possunt ex nationes in Hispaniam de mari ascendisse per quatuor ventos cœli, cum pene omni ex parte maribus cincta sit: et sciamus Alanos Occidentalem plagam occupasse, nimirum Lusitaniam; Wandalos Meridionalem, id est, Beticam; Suevos Septentrionalem, videlicet Gallæciam et Asturias: Gothosque ab Orientali intrasse Barcinonem.

His accedit quod nullibi gentium quatuor simul barbaræ nationes intrasse reperiuntur, nisi in Hispaniam; licet enim in Italiam quoque, et Galliam, et Germaniam Alani, Wandali, Suevi et Gothi intraverint, non tamen soli sicut in Hispaniam. Nam simul cum eis Huni et Eruli intraverunt et tandem Longobardi: qui omnes ab Hispaniis abstinerunt. Quare solum in Hispanias quatuor, nec plures, nec pauciores ingressæ sunt: et quod caput est, universæ prophetiæ circumstantiæ in sola Hispania verificantur. In primis ordo bestiarum, ordini nationum in Hispanias intrantium correspondet, hoc siquidem ordine ab Idatio et Orosio nominantur. Idatius enim ait, *Alani et Wandali, et Suevi Hispanias ingressi*, etc., et post annos septem, Ataulphus cum Gothis Barcinonem. Orosius autem lib. vii, cap. ult.: *Quantvis, inquit, Alanorum, Wandalorum Suevorumque reges eodem nobiscum placito depacti forent*, etc. Prima proinde bestia Alanos, secunda Wandalos, tertia Suevos, quarta Gothos significat: et propriissime; uniuscujusque etenim propria signa describunt.

Prima bestia, Alani. — Tria sane bestia prima habuisse dicitur: 1° quod *erat quasi læona*, nimirum cæterarum se reputabat reginam; nam leo in animalibus imperium habet; 2° quod *alas habebat aquilæ*, hoc est, regem superbum; nam aquila regis indicium est, et quemadmodum in cornibus et capitibus bestiarum, ita et in alis reges denotantur: et generaliter a paritate rationis, quidquid habere dicuntur super se reges sunt; 3° quod breviter deplamata est, et dignitas regia ab ea fuit ablata: *Aspiciebam donec evulæe sunt alæ ejus, et sublata est de terra, et super pedes quasi homo stetit*: videlicet ut aliis assisteret, servitutem amplexa; quæ enim superbissima omnium alta de se præsumebat, et feræ induerat sævitiam, mansueta et tractabilis facta est. Et hoc est quod dicitur, *et cor hominis datum est ei*: Alanos omni modo hic typus adumbrat. Potentabantur Wandalis et Suevis; Gothos despiciebant. Et quando Wandali simul et Suevi Gallæciam solam occuparunt, Alani potiores Hispaniæ provincias acceperunt, Carthaginensem scilicet et Lusitaniam: *Gallæciam Wandali occupant, et Suevi* (ait Idatius Anno Domini 411) *sitam in extremitate Oceani maris Occidua; Alani Lusitaniam et Carthaginensem provin-*